



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Marlene Harpsøe  
Marlene.Harpsøe@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748

9. februar 2017

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. januar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 274 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF).

J.nr. 17/01442

**Spørgsmål nr. 274:**

”Kan ministeren redegøre for de tiltag, som Odense Kommune har iværksat for at få flere kvinder med anden etnisk herkomst, der er på kontanthjælp, ud på arbejdsmarkedet?”

**Svar:**

Jeg har i forbindelse med mit besøg i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odense Kommune hørt om kommunens gode erfaringer med at gennemgå en række kontanthjælpssager, herunder borgere med anden etnisk herkomst, som på grund af helbredsproblemer ikke har fået en beskæftigelsesrettet indsats.

Erfaringerne viser, at i langt hovedparten af sagerne var helbredsproblemer alligevel ikke en barriere for en beskæftigelsesrettet indsats. Det viser, at der kan være et stort potentiale i, at flere kommuner gør brug af lignende tiltag, så flere borgere kan få en beskæftigelsesrettet indsats i stedet for at være passive.

Odense Kommune har oplyst, at Beskæftigelses- og Socialudvalget i kommunen i december 2015 besluttede at igangsætte en ny tilgang og metode i beskæftigelsesindsatsen for de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Tilgangen går ud på at afdække, hvilke beskæftigelsesbarrierer målgruppen har, og indeholder følgende elementer:

- Tæt samarbejde mellem Odense Kommunes socialoverlæge og de lokale læger
- Fokuseret indsats og afdækning af beskæftigelsesbarrierer for de aktivitetsparate borgere
- Tværfagligt samarbejde i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har ifølge Odense kommunes oplysninger siden 1. kvartal 2016 udtrukket 334 aktivitetsparate borgere. Sagerne gennemgås løbende i fællesskab af sagsbehandler, ledelse og kommunens socialoverlæge. Formålet med den fælles sags gennemgang er at afdække borgernes forskellige beskæftigelsesbarrierer – herunder at se nærmere på de lægeerklæringer, der ofte ligger til grund for fritagelsen for beskæftigelsesrettede indsatser. Fælles for borgerne er, at de alle har en række forskellige beskæftigelsesbarrierer og svag tilknytning til arbejdsmarkedet.

På nuværende tidspunkt er hovedparten af de 334 sager gennemgået. På den baggrund er det Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odenses vurdering, at ud af de 334 borgere vil ca. 80-90 pct., på trods af deres helbredsmæssige problemstillinger, kunne indgå i en aktiv beskæftigelsesrettet indsats med iværksættelse af de rette skånehensyn.

For den resterende del af borgerne på ca. 10-20 pct. er deres helbredsmæssige problemstillinger så omfattende, at de ikke vil kunne indgå i beskæftigelsesrettede indsatser.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen